
Území – účetnictví, analýza

SKE, letní semestr



Území – prostor pro život 

Území (space, territory) 
(nikoliv půda – soil) –
prostor pro život 

• Pevnina (land) –
suchozemský kryt; 150 
mil. km2

• Voda (sladká voda, moře 
a oceány); 360 mil. km2

Hlavní faktory pro 
charakter krytu pevnin –
teplota, srážky 



Global land use changes are four times greater than previously estimated
Winkler et al.  Nature Communications volume 12, (2021) 

Share of the total land surface without (net change) and with consideration of multiple changes (gross change) between six major land 
use/cover categories (urban area, cropland, pasture/rangeland, forest, unmanaged grass/shrubland, non-/sparsely vegetated land) in 
1960–2019. The spatial extent of land use/cover change is displayed in yellow (areas with single change events) and red (areas with 
multiple change events).

https://www.nature.com/articles/s41467-021-22702-2#auth-Karina-Winkler-Aff1-Aff2
https://www.nature.com/ncomms


Přeměna 
suchozemských 
biomů

Rozsah jednotlivých biomů před výraznými dopady 

činnosti člověka nelze přesně odhadnout,

ale lze určit „potenciální“ rozlohu biomů na základě 

půdních a klimatických podmínek. 

Graf ukazuje, kolik z této potenciální rozlohy bylo 

odhadem přeměněno do r. 1950 (střední jistota), v 

letech 1950–1990 (střední jistota) a podle čtvera 

scénářů MA (nízká jistota) v letech 1990–2050.

Většina přeměny těchto biomů je přeměnou na 

obhospodařované systémy

MA, 2005



Změny území (land change)

• Společenské nároky na území se mohou hodnotit (měřit, účtovat) 
podobně jako jiné biofyzikální jevy 

• Území = zásoba různých typů krajinného pokryvu (a souvisejích
ekosystémů) (zasoby – stocks), ze ktereho jsou odvozene toky území a 
ekosystémů (flows) spojene se změnami zasob v danem časovem
obdobi. 

• Někdy se hovoři o spotřebě uzemi v ramci naroků socioekonomickeho
metabolismu. To ale nelze kompletně ztratit nebo vytvořit (kromě 
nepřiliš četnych připadů, jako je budovani poldrů či eroze mořskeho
pobřeži)

• Nunto rozlišit kryt/pokryv území  a  využití území 



Land cover x  land use

• Kryt/pokryv území (zemský kryt/pokryv) – pozorovaný přirodni vegetačni či  
člověkem vytvořeny pokryv zemského (fyzický materiál, struktury na 
povrchu Země). Zahrnuje například trávu, asfaltovou plochu, rybník, atd. 
Většinou se zjišťuje metodami dálkového průzkumu země, 

• Využití území (land use) - obsahově širší pojem, zahrnuje i lidské aktivity 
spojené s povrchem, resp. účel využívání určitého land cover. Jeden typ LC 
(les) může být spojen s různým LU (hospodaření, rekreace) 

• Změna krajinného pokryvu může na jedné straně negativně ovlivnit 
integritu přírodních systémů a tím ovlivnit ekosystémové funkce území, na 
straně druhé, zejména na základě uvážlivého plánování, může zlepšit 
kvalitu lidského života. 



Indikátory území 

• Indikátory vycházejí z dat v Účetnictví změn území a ekosystémů 
(Land and Ecosystem Accounting, LEAC)

• LEAC se rozvijel v navaznosti na požadavky Systemu integrovanych
environmentalnich a ekonomických učtů (SEEA)

• Zakladni datovou vrstvou pro sestaveni učtů LEAC je CORINE Land 
Cover (CLC). Představuje smišeny klasifikačni system biofyzikalniho
zemskeho pokryvu a využiti uzemi







Jak hodnotit změnu zemského krytu ? 

• vymezeni základních účetních jednotek umožňuje sledovat změny 
krajinneho pokryvu v čase. 

• Zakladnim pojmem je z hlediska klasifikace krajinneho pokryvu kategorie, 
typ či třida krajinneho pokryvu. 

• Pro učely klasifikace zemskeho povrchu LC bylo vyvinuto několik přistupů.

• Lidska činnost a přirodni procesy vedou ke změnam zemskeho pokryvu a 
využivani uzemi a ekosystemů – LUCC (Land Use/Land Cover Change)

• Ekosystem v tomto smyslu lze považovat nejenom za funkčni jednotku, ale 
rovněž za prostorově vymezenou jednotku zemskeho povrchu vztahujici
se k určite kategorii zemskeho pokryvu.





CORINE Land Cover CLC

• Hlavnim zdrojem udajů o zemskem pokryvu a využiti uzemi v Evropě je 
databaze IMAGE2000 a CORINE Land Cover (I&CLC2000). 

• Databaze zachycuje změnu jednotlivych kategorii využiti uzemi mezi lety 
1990, 2000, 2006, 2012 a 2018. 

• hodnoti změny probihajici v polygonech s nejmenši velikosti 5 nebo 25 ha, 

• rozeznava 44 kategorii krajinneho pokryvu ve třech hierarchickych
hladinach. 

• Vrstva CLC je v současnosti dostupna pro všechny evropske země, přičemž v 
ČR se vyskytuje celkem 30 kategorii CLC. Hypoteticky může dojit k 870 
možnym změnam využiti uzemi (reálně se uskutečňuje cca 155 změn 
půdního krytu)



https://landcover.cenia.cz/
tridy-corine-land-cover/



Tvorba CLC Zdroj dat – především 
GIS, terénní průzkum

Metoda zpracování –
dálkový průzkum 
Země (DPZ)



Krajinný pokryv, ČR 2018





CLC – analýza změn

Change 211-324 
means: afforestation
on arable land. 

There are 3181 such 
polygons in EU CLC-
Change database 
(example from
Hungary).



CLC – analýza změn (pokr.)

Change 211-112 
means: arable land
changed to built-up 
area, i.e. urban sprawl. 

There are 5802 such 
polygons in the EU CLC-
Change database. See
the field structure
which has changed to a 
textured residential
area (example from
Poland).



Klasifikace toků 
krajinného pokryvu v 
účtech území a 
ekosystémů

Celkově klasifikujeme toky 
zemského pokryvu (LCF) do 9 
základních kategorií změn 
krajinneho pokryvu (land cover
flows) - např.:

Urbanizace a rozvoj infrastruktury, 
změny hospodařeni na zemědělske 
půdě, zalesňovani či změny uzemi z 
přirodnich přičin.



Klasifikace toků 
krajinného pokryvu v 
účtech území a 
ekosystémů

Celkově klasifikujeme toky 
zemského pokryvu (LCF) do 9 
základních kategorií změn 
krajinneho pokryvu (land cover
flows) - např.:

Urbanizace a rozvoj infrastruktury, 
změny hospodařeni na zemědělske 
půdě, zalesňovani či změny uzemi z 
přirodnich přičin.



Změny 
LUCC v 9 
základních 
kategoriích, 
ČR, xxxx



Další čtení



Hlavní změny krajinného pokryvu – LCF, 1990–2018 



Hlavní změny krajinného pokryvu – LCF, 1990–2018 



Změny krajinného pokryvu – LCF, 2000–2019 (Jesenice, Zdiměřice) 



Hlavní změny krajinného pokryvu – LCF, 1990–2018 

Pokles ploch zemědělské a zejména 
orné půdy je dlouhodobým trendem 
ve většině rozvinutých zemí včetně 
Česka, který započal přibližně na 
přelomu 19. a 20. století a trvá 
doposud 

Změny se nedotkly jen zemědělské půdy a zastavěných 
ploch. Plošně nejvýraznější změny probíhaly v rámci 
lesních ploch, i když se jednalo zejména o vnitřní 
přeměny lesů (kácení a opětovné zarůstání lesem). 
Nicméně v bilanci po celou dobu převažoval nárůst a lesů 
ubývalo pouze v období 2012–2018 v důsledku 
kůrovcových kalamit. 



Hlavní změny krajinného pokryvu – LCF, 1990–2018 

• Pokles ploch zemědělské a zejména orné půdy

• Plošně nejvýraznější změny probíhaly v rámci lesních ploch, i když se jednalo 
zejména o vnitřní přeměny lesů (kácení a opětovné zarůstání lesem). Nicméně v 
bilanci po celou dobu převažoval nárůst a lesů ubývalo pouze v období 2012–
2018 v důsledku kůrovcových kalamit é půdy 

• Úbytek zemědělské půdy na straně jedné a s tím spojený nárůst zastavěných 
území na straně druhé jsou nejvýznamnějšími a z pohledu délky lidského života 
také nevratnými změnami. 



Tepelný ostrov – Praha, 2017

Rozšiřováním zástavby a tím i nepropustných 
povrchů, které neváží vodu a kumulují teplo, 
vznikají místa s vyšší teplotou, než je v jejich 
okolí, tzv. „tepelné ostrovy“. 

Nepropustné povrchy fungují jako akumulátory 
teploty a zároveň zrychlují a zvyšují výpar vody, 
a tím působí vyšší teploty i vyšší sucho, ale 
zároveň zvyšují při srážkách i odtok vody a 
mohou přispívat k povodním.

Nejvyšší podíl nepropustných povrchů je ve 
velkých městských aglomeracích, jako je Praha 
nebo Brno, ale není zanedbatelný ani na úrovni 
krajských měst. 



Tepelný ostrov – Praha, 2017
Podoba krajinného pokryvu a využití území má přímý vliv na výskyt městských tepelných ostrovů. 




